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Március 15.
A sors óratnüvén kilencven- 

három esztendő pergett le azóta, 
hogy lelkes fiatal írók a szabad- 
ságeszmék mellett tüntetést rendez­
tek, hogy az eseményeknek lendüle­
tet adjanak s meggyorsítsák a pozso­
nyi országgyűlés lassúnak talált, 
vontatott munkáját. A történeti át­
értékelés azóta kiemelte egy kis­
sé a romantikus ködből ezt a lát­
szólag valóban nem nagy eseményt, 
de jelentőségét nem csökkentette. 
A március 15. nagy történelmi 
esemény maradt, mert vele kezdő­
dött a nemzeti élniakarásnak egy 
csodás és örök példaként emleget­
hető teljesítménye.

Március 15-ikét és az utána 
következő eseményeket forrada- 
dalomnak is szokták nevezni, de. 
ez az elnevezés helytelen. Ezer­
éves történetünk nem ismer for­
radalmakat, csak szabadságharco­
kat ; a nemzet ősi jogait, alkotmá­
nyát, létét védte meg többször 
idegn elnyomás ellen. 1948-iki 
szabadságharc is történetünknek, 
Bocskay felkelésével kezdődő, nagy 
önvédelmi harcai közé tartozik. A 
magyar népet a XVIII. század vé­
gén már odasorozták a haldokló, 
kipusztulásra Ítélt népfajok közé. 
Herder szerint Magyarországnak 
az a sors jutott, bqgy eltűnjék 
örökre a német és szláv tengerben. 
De az 1790-iki országgyűlés után 
hatalmas lelki folyamat indul meg, 
a közgondolkodás átalakult s az 
elparentált magyarság öntudatra 
ébredve tovább fejlesztette az uj 
időknek uj követelményei szerint 
Ősi életformáit. 1790-től, de még 
inkább 1825-től, Széchenyi fellép­
tétől kezdve az angol dicső for­
radalomra emlékeztető forra­
dalom játszódott le nálunk is; a 
magyar nemzet egy nagystílű, vér- 
telen mozgalomban kivívta állami 
önállóságát és a korszerű szabad­
ságjogokat. A mi 48-iki mozgal­
munk, amely március 15-ikével 
kezdődik, szigorú tárgyilagossággal 
ítélve, valóban nincs szerves ösz- 
szefüggésben a kor hasonló moz­
galmaival, nem említhető együtt a 
belga, a francia és a 48-as német 
forradalmakkal.

Ma már a világháború óta 
napfényre került történeti bizo­
nyítékok alapján megállapíthatjuk, 
hogy Bécsben 1949-ben egy erősen 
központosító és németesitő irány 
kerekedett felül és Magyarország a 
leigázást és az örökös tartományok 
közé való beolvasztását nem ke­
rülhette volna el akkor sem, ha 
nem vívja meg szabadságharcát. 
Nem kell nagyon megerőltetni az 
embernek a fantáziáját, hogy ki­
találhassa, milyen utakra kanyaro­
dik a magyar sors a szabadságharc 
nélkül. A magyarság szabadság­
harcában karddal és véres betűk­
ké! irta be a léthez való jogát a 
világtörténet könyvébe s a világ 
tudomást szerzett létezéséről. Már­
cius 15-ike és a szabadságharc nél­
kül mint elkorcsosult, nagy múlt­

járól megfeledkezett népet örökre 
levakartak volna a térképről ben­
nünket. Azok a népek, amelyek 
önként lemondottak természetes 
jogaikról, az élethez való jogukat 
is elveszítették.

Viharos, nehéz időkben, Eu­
rópa s mondhatjuk az egész világ 
uj, nagy válságában ünnepeljük a 
nevezetes napnak kilenc venhanna- 
dik évfordulóját s a márciusi ün­
nep elveszítené minden jelentősé­
gét és értelmét, ha nem vonnánk 
le a nagy időkre érvényes tanul­
ságait. Mit jelent március 15 ma ? 
Igen nagy és a népek életében 
döntő jelentőségű tanulságokat. A 
föld a népek örök harcának, véres 
vagy vértelen mérkőzésének a szín­
helye és ebben a nagy harcban az 
élet koronája azoké a népeké, ame­
lyek a nagy és válságos történeti 
pillanatokban megálltták a helyü­
ket. A jelen nagy hullámzásaiban, 
az idegen eszmék hatásai és el­
lenhatásai közepette visszafordul­
hatunk a túlerővel szemben meg­
vívott, dicső magyar szabadságharc­
hoz, mint erőtadó forráshoz. A vi­
lágtörténet fejlődésének a nemzeti 
állam a legtökéletesebb formája, 
az e m b e r i s é g ebben á 
létformában tudta kifejteni eddig 
képességeit. Ha ez a tétel nem 
hamis, hanem tapasztalati igazság, 
akkor a nemzeti öncéluságról való 
lemondás, a nemzet örökkévalósá­
gába vetett hitnek megrendülése 
elernyedtségnek, erkölcsi züllött- 
ségnek, hanyatlásunknak a jele. A 
„nemzeti öncéluság" Kossuthtól 
származik és ez mélyértelmü kife­
jezés, nem üres szóvirág.

S amig még — talán puszta 
tradícióból — megünnepeljük év- 
ről-évre március 15-ikét, állandóan 
nő a száma a társadalom minden 
rétegében azoknak — sajnos az 
ifjúságban is —, akik a márciusi
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A MEDVE.
Felvidéki vadásztörténetek.

Irta: Reminiciky Károly.

(Folytatás)
Azt, ami akkor benne végbemehe­

tett, nehéz leírni. Ezt csak az képes meg­
érteni, aki úgy, mint én is, már átélt ha­
sonló helyzetet, mikor egy puhán lőtt kan 
után 1 és fél órán át szaladtam hegyen­
völgyön, hóban jégben és végül annak 
véres nyomát a határon át láttam eltűn­
ni. Akkor, de csakis.már akkor, amikor 
az eredménytelenségről ipegbizonyosod- 
tam, estem össze hullaként. Akkor szin­
tén szent biztosra vettem, hogy a der­
mesztő hidegben ottfagyok. De úgy, ahogy 
végül nekem sem lett semmi bajom, úgy 
K. barátom is magához tért. Igaz, erős 
dopingul szolgált a medve-kutya cirkusz 
ismét feléje közeledő lármája. Nagynehe- 
zen feltápászkodott, még éppen idejében, 
mert a társaság máris közvetlen közelé­
ben rajongott. De bármilyen kevés volt 
a távolság közöttük, nem láthatott a med­
véből még egy szikrányit sem. Olyan nagy 
volt a sűrűség. Pedig majd kinézte a ize-

ifjúság eszméiből született intéz­
mények lerombolására törekszenek. 
Kibírjad? maga a nemzeti eszme 
saját tartalmának ilyenmérvü ki­
cserélődését ? Lehet-e egyformán 
nemzeti reformifjuságnak nevezni 
azt is, mely a szabadságért ontot­
ta vérét,,és azt is, mely a felelőt­
len hatalom megvalósulásáért sze­
retné mások vérét ontani?

A történelem néha csodálatos 
fordulatokkal hoz zavarba bennün­
ket. Nem egészen száz évvel eze­
lőtt sokan vállalták még az'akasz­
tófát is azért, hogy a nemzet sza­
badon intézhesse sorsát, ma pedig, 
ugylátszik, egy egész tekintélyes 
tömegnek az a legfőbb gondja, hogy 
mikép lehetne a keserves áldoza­
tokkal megszerzett szabadságtól 
megszabadulni. Még nemrégen 
mindenki fanatikusan hitt az em­
beriség haladásában és milyen 
gyűlölettel hirdették, hogy a hala­
dásnak a kereszténység a legna­
gyobb akadálya. Ma mindendenki 
hallgat a haladásról, egyedül a ke­
reszténység igyekszik a múlt szá­
zad büszke szellemi programújá­
nak roncsait megmenteni.

A népképviseleti rendszer — 
például — még a közelmúltban is 
a bálványozott szabadság és hala­
dáseszmék legfőbb biztosítékának 
látszott. Csakugyan annyira nincs 
haladás a történelemben, hogy min­
den* eszme és intézmény csak a sa­
ját korában ér valamit, a jövőhöz 
már semmi köze és nem lépcsőfok 
a fejlődésben, melyről feljebb kell 
lépni, hanem lépcsőfok, amiről az 
illúzió elmúltával sürgősen le kell 
szállni ? Igaz, valahányszor uj igé­
nyek támadnak, az emberek, főleg 
az ifjúság, mely az uj igényeket 
jobban át tudja érezni, rendesen 
vad gyűlölettel fordul a régi intéz­
mények ellen, mert azok nem tud­
ják kielégiteni az uj igényeket. Az 
emberből rendesen ellenérzést, ér­
zelmi reakciót vált ki az, amiben 
csalódott. Már pedig az emberiség 
valaha a legtöbb eszmét s az eszme 
érvényesülését biztositó intézményt

meit. Végre Ichasalt és a bokrok töve 
alatt vagy 15 lépésnyire meglátta a med­
vét, amint a kullancsként ragadó kis kó­
péktól körülvéve és minden oldalról, foly­
tonosan támadva, feléjük kapkodott.

K. Háromcsövű fegyverének folyós 
ravaszát azonnal rácsattantotta a med­
vére, mire az szabályszerűen eldülve, je­
lezte a találatot. A vérszemet kapott ko 
póknak sem kellett több. A durranástól 
és az összeeső medvétől megint bátor­
ságra kaptak, újra megrohanták és tépni, 
marni kezdték nagy ellenségüket. De hiba­
került a számításba, mert a gallyakon el­
térített golyó a medvének csak a jobb 
vállapját roncsolta össze s igy újra ma­
gához tért. Rögtön két lábra állt és az 
egyik rajta csüngő tacskót elkapta, majd 
formálisan megskalpolta homlokától kezd­
ve az orráig és karmainak egyetlen rán­
tásával leszakította a szegény állat fejbő­
rét. De rosszul járt az a kutya is, ame­
lyik az összeesett medvének hónalján ló­
gott, mert annak meg irtózatos szorítá­
sával egy csomó bordáját roppantotta össze.

Persze a szerencsétlenül járt ku­
tyák sivitása és a medve hangos bömbö- 
lése a másik két, még ép kutyát mene­
külésre késztette és mint az már ilyen­
kor történni szokott, a védelmet gazdá­
juknál keresték. De most már a sebesült 
medve volt ai üldözö. Fájdalmában és

varázsszernek, bölcsekkővének néz­
te, ami arannyá változtat mindent, 
ami összeköttetésbe kerül vele. Mi­
kor aztán kisül, hogy az uj esz­
mére épített rendszer se elégít ki 
minden igényt, sőt szintén alá van 
vetve az emberiség legnagyobb 
nyomorúságának, a kopásnak, rom­
lásnak, akkor az ember becsapott­
nak érzi magát és haragszik. Meg­
gyűlök a fennálló rendszert, pedig 
tulajdonképpen önmagára kellene 
haragudnia, mert olyasmit várt az 
újtól, amit semmiféle emberi alko­
tás meg nem adhat. Ezért minden, 
rendszernek egyszer szembe kell 
néznie a gyűlölettel, mikor a vágy, 
vagy a győzelem mámora nem ta­
karja többé tökéletlenségeit. Ebben 
a gyűlöletben nyilatkozik meg; az 
uralkodó rendszer tagadása, a tá­
gadás pedig a haladás mozgatója.

De eddig, a történelem tanú­
sága szerint, a meggyűlök régi rend­
szer alapeszméje helyébe mindig 
készen tartották már a rajongva 
szeretett újat, hogy aztán azt me­
gint mint bölcsekkövét értékeljék. 
Ezzel szemben ma, mikor a sza­
badságeszmékről s a rájuk épített 
népképviseleti rendszerről vitatha­
tatlanul kisült, hogy egyik sem cso­
daszer, hanem gyarló emberi alko­
tás, amivel nagyon is vissza lehet 
élni, ma csak az érzelmi reakció, 
a gyűlölet jelentkezik, az uj esz­
mét ellenben, mely a reakciót né­
mileg mentené és idealizálná, séhpl 
se találjuk. Mivel pedig az embe­
riség haladásába vetett hitet meg 
nem tagadhatjuk, akármennyire is 
igyekeztek a felvilágosodás korában 
fegyvert kovácsolni belőle az Egy­
ház tanitása ellen és akármennyire 
hallgatnak is ma róla az uj kor­
szellem hirdetői, mert nem tudnak 
vele mit kezdeni, ha az uj rend­
szerek nem gyökereznek valami 
haladást jelentő uj eszmében, ak­
kor ki kell tartanunk a feltevés 
mellett, hogy még nem érkeztünk 
uj történelmi kanyarodéhoz, minek 
következtében inkább az embere­
ken kell valamit javítani, mint az

dühében hatalmas orditással vetette, ma­
gát a menekülök után. Egyetlen másod­
perc alatt négy lépésre volt barátom előtt 
és megint két lábra kelt, hogy uj ellen­
ségével is végezzen. Elképesztően izgal­
mas látványt nyújtott, amint szétlőtt elfő 
ballábát lógatva, ép karját kinyújtva, 
nyitott szájjal támadni készült De a köb­
ben ismét felbátorodott, még ép két nagy­
szerű kutya már is rajta volt Az egyik a 
farába harapott, a másik pedig véresen 
lecsüngő, tehetetlen karját tépázta. A 
medve az újabb nagy fájdalomtól K sze­
rencséjére megtorpant, lekaparta karjáról 
az azon csüngő kutyát, de úgy, hogy le­
szakított %nnak fél fejéről és ajkairól 
minden bőrt és fogainak nagyrészét is 
kiverte. ‘ :

Ezt a pillanatot használta fel bará­
tom, hogy vastag söréttel töltött, egyik 
sima csövét a kutyák által elfoglalt mackó 
torkába eressze. Olt esett össze pár lé­
pésre előtte, szétszakított torokkal De 
még mindig volt annyi ereje, hogy hot- 
dónagyságu fejét emelgesse. És csak a 
harmadik lövés búcsúztatta el végképen 
ebből a világból.

K. igy hozzájutott első medvéjéhez. 
Igaz, hogy nagy árat fizetett érte, mért 
azonkívül, hogy kis hijján egészségét, sőt 
életét la áldozta, még elvesztette egyik 
legjobb kópéját.

TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP
Laptulajdonos: „A Munka" lapvállalat.
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intézményeken, vagy ha az intéz* 
ményeken, akkor csak részleteik* 
ben, hogy a lelki elváltozások el* 
lenére is alkalmasak legyenek alap­
eszméjük megvalósitására.

Mert akármennyit vétett is a 
múlt század a haladás eszméjének 
túlértékelésével, egy biztos: intel­
lektuális haladás van, a tudomá­
nyok biztosan fejlődnek, nemcsak 
változnak, többet tudunk s azt job­
ban tudjuk, mint azelőtt. De az 
értelmi megismerés az alapja a lel­
kiéletnek, minden az értelemhez 
igazodik, ezért magasabb értelmi

színvonal fejlettebb társadalmi be­
rendezkedést is kíván. Például; 
egy magasabb kultúrájú nemzetnek, 
vagy nemzedéknek több szabadság 
jár, mert nagyobb műveltség birto­
kában jobban tudunk értékelni & 
igy a szabadságot helyesebben tud­
juk felhasználni; viszont a nagyobb 
tudás az erkölcsi jó ellen irányuló 
támadásokat, a visszaéléseket raf- 
fináltabbakká teheti, tehát részle­
tesebben kidolgozott, komi&káltabb 
jogi intézkedésekkel kell e táma­
dásokkal szemben a közjót, az 
eszmei célokat védelmezni. lyen

értelemben van haladás s e hala­
dás nevében el kell utasítanunk a 
fennálló rend elleni támadást, ha 
az a haladással ősssze nem egyez­
tethető szellemiség részéről tör­
ténik.

Ezeket a gondolatokat éb­
reszti fel elmélyülőn és kiterjedten 
a mai nemzeti ünnep s bizony-bi­
zony egyedül azokban, akik benne 
mindenkor a korszerű szabadság 
és haladás ünnepét látják és érzik, 
mert akik csak a piros betűjéért 
és megszokásból ünneplik, azok 
akár ne is ünnepeljenek I f—ány.)

Arcképcsarnok.
Korszakalkotó történelmi események 

idején forrongó mozgásba lendül a társa­
dalom is. A vihartól felkavart, zajló hul­
lámokhoz hasonló jelenségeket észlelünk 
az osztályokra tagozódott emberiség éle­
tében Sokféle furcsa lény lebeg felszínen, 
akiktől az értékesebb rétegek riadtan 
próbálkoznak elhúzódni magányukba. Saj­
nos, közszerepük ritkán engedi meg a 
nyilvánosság elől való elvonulást.

Ez, általános jelenség. Mindenütt 
akadnak közismet torzalakok a mostani 
világválságban is, a társadalom józan 
többségének bosszantására. Nem mindig 
gonoszkodásból ilyenek. Inkább az em­
beri gyarlóság, nyomorúság fogalma ért 
el csucsgyarapodást bennük 1 Talán úgy 
vélik, hogy a közélet marakodó piacán 
érvényesülni, azon a bizonyos szamárlét­
rán felfelé haladni csak feltűnő egyéni 
viselkedéssel lehet, még ha ez természet­
ellenes is. Sőt találhatók közöttük olya­
nok, akik meggyőződésesen ferde jelle- 
müek s azt hiszik, hogy helyes életuton 
járnak. Pedig a társadalmi köznyugalom 
zavarai ők kivétel nélkül, valamennyien, 
mert példájuk rontóan vonz.

Arcképcsarnok keretében ismertet­
jük majd olvasóközönségünkkel a legfel­
tűnőbb torzalakokat okulásul s elrettentő 
például. Az érdekeltek esetleg szintén 
rádöbbennek, ha némi önismerettel bír­
nak, hogy mi a kötelességük önmaguk 
megjavítása körül, a folytonosan hangoz­
tatott magyar társadalmi egység előmoz- 

. ditása szempontjából. Lélekben-testben 
.talpig magyarok biztosíthatják csupán a 
haza boldogulását, mig a torzalakok vagy 
megváltoznak, vagy közóhajra el kell rej­
tőzniük otthonukba, csendes szerény- 
séááel-

Bármennyire meggyarapodtak baja- 
ink-gondjaink, a legsúlyosabb áldozatok 
se roppantbatnak össze, ha kölcsönös tü­
relem, megértő jószándék' hatja át a nem­
zet fiait, a torzalakok háttérbeszoritásávall 

' S most már szemléljük őket a va­
lóság csalhatatlan tükörképében, filmszerű 
leperegtetéssel.

A borúlátók.
Járnak-kelnek közöttünk lehorgasz- 

tott fejjel, mélabus ábrázattal, szomorú 
tekintettel, mint a reménytelen kétségbe­
esés eleven szobrai.

Ajkukon minduntalan feltör a fájó 
nyöszörgés : Mi lesz velünk ? ... Mi lesz 
velünk ?

A választott zsidó nép a Sinai he­
gyen megnyilatkozó Ur szavát alig hall­
gathatta oly szorongó áhítattal, mint ők 
az angol híradók közléseit a lég hullá­
main. Ami ezektől felénk árad, megre­
megtető, csalhatatlan igazság mondják ők 
és, mi mégis rózsás ábrándokat szövöge­
tünk a haza dicső jövőjéről...(?) Szerin­
tük bizakodni, hallatlan könnyelműség, 
mikor a vészfelhők mind sűrűbben tor­
nyosulnak felettünk...(?)

A borúlátók halált károgó vészma­
darakként imbolyognak közöttünk, a kis­
hitűség mételyét terjesztve társadalmunk 
könnyen befolyásolható tömegeiben.

A háború eddigi dicsőséges fejlemé­
nyeit, káprázatos tényeit lebecsülik s az 
aránytalan német számbeli fölénnyel ma­
gyarázzák emberben és gigászi hadi fel­
készültségben, a készületlen kis népek 
lerohanásával (?) — Persze elfelejtik, hogy 
a vert hadak közt a két nagyhatalom 
Anglia és Franciaország gyors kudarcát, 
sőt utóbbinak villámbukását a történelem 
legnagyobb tényei közé sorolja majd az 
utókor I

A borúlátók agya kihagy. Vagy ta­
lán tudatosan feledékenyek más tekintet­
ben is. Hazánk hatalmas területi meg- 
gyarapodására egyáltalán nem gondolnak 
Legfeljebb keseregve jegyzik meg, hogy 
ez csak átmeneti állapot s ha a tengely- 
hatalmak alulmaradnak, retteghetünk az 
összezsugorodástól (?)

Már pedig Ang'ia legyőzhetetlen (?) 
— hirdetik a borúlátók, ' mert pénzben, 
fegyverben, emberben, nyersanyagban 
kimerithetetleo, mig a tengelyhatalmak 
lassan elsorvadhatnak ...(?)

Mit válaszoljunk nekik ?
Szájkosár kellene a borúlátóknak I

Figyelő.

Népművelés.
Az iskolánkivüli népművelés fela 

dala az, hogy a fogyatékos iskolázottság 
minden téren mutatkozó hiányait jóvá- 
tegye. Ismeretterjesztő, nemzetnevelő szo­
ciális munka. Fontosságát az állam is 
felismerte, amikor teendőinek ellátására a 
világháború után országos szervezetet lé­
tesített, némi anyagi alapot biztosított. En­
nek elégtelensége is elismerésre talált, ami­
nek eredményeként évek óta készül a 
népművelési törvény, amelynek letárgya- 
lását és életbeléptetését a háborús feszült­
ség és anyagi nehézségek együttesen kés­
leltetik.

A népművelés kérdéseinek intézé­
sével a törvényhatósági és városi isko­
lánkivüli népművelési bizottságok foglal­
koznak, a népművelési titkár irányítása 
alatt. Mindkét bizottság igen népes, ez 
azonban az ülésen nem észlelhető. A nép­
művelésről mindenkinek vannak nézetei;

tehát nemcsak azoknak, akik avval szak-, 
szerűen és gyakorlatban foglalkoznak. 
Ezek a laikus nézetek általában azt tart­
ják, hogy a népművelés hazafias köteles­
ség, amelyet az igaz magyar ember lel­
kesedésből vállal, érte sem anyagi, sem 
erkölcsi elismerést nem kér és nem vár. 
Ha azonban az ilyen embereket megkér­
dezzük, hogy hány népművelési előadást 
tartottak, milyen nívón, mekkora közön­
ség előtt és milyen sikerrel, kiderül, hogy 
álláspontjuk elméleti jellegű és annak 
valóraváltását másoktól várják. Az áldo­
zatkészséget is elvi okból hirdetik, mert 
a közérdek ezt kívánja.

A rideg valóság ezzel szemben az, 
hogy a népművelésnek lélektana és mód­
szertana, paedagógiája van. Ezt sok küz­
delmes és áldozatos munka árán dolgoz­
ták ki a magyar népművelők. Az ő be­
vált elveiket valósítottuk meg a bánya­
telepi népművelő munkában. Ezeknek 
ismertetésével célunk az, hogy a többi 
salgótarjáni körzetekben hasonló jellegű

Műszaki vállalat keres
1941. évi április hó lére '

Rádió műszerészt, műszerész 
tanoncot

és kezdő gép és gyorsirónőt
Jelentkezni lehet: ,

SINGER GYŰL A, Salgótarján 
Fő utca 23. szám

tevékenység ' megindulását szolgáljuk. 
Munkánk csontvázát a vármegyei nép'’ 
művelési titkár által leadott 15 előadás 
cime alkotta. Ezeket kellett közös vér­
keringéssel, izmokkal, idegekkel, lélekkel 
ellátni magyar szívvel, magyar ruhába 
öltöztetni, hogy élő valósággá váljanak 
A feladat csak egy munkaközösség. léte­
sítésével volt megoldható, melyet á bá-* 
nyaigazgatóság, a Balassa Társaság bányai 
tagjai, az iskola, cserkészek, leventék 
zenekara, munkások vezetői alkottak. Az 
igazgatóság adta a fényes termet, fűtést; 
világ.tást, zenekart, a népművelők a szer­
vezést, a leventek a rendezést, a többiek 
a szereplőket. Jeligénk az egyik előadás 
volt: Egységben az erő. Mindenegyes 
előadást kulturest formájában rendelünk; 
5—6 kisérőszámmal, amelyek bár szóra­
koztató jellegűek, de irodalmat, művé­
szetet, magyarságot, hitet, munkát, szere- 
tetet hirdetnek és nyújtanak. Altokat 
a mélyen szántó beajánló, ismertető, érté­
kelő konferansz teszi élménnyé Csak egy 
bajunk van. A közönséget nem tudjuk, 
elhelyezni, az estéről-estére nő, a öagy- 
terem pedig nem tágítható. így kellene 
ennek lenni a tervezett többi 9 salgótar­
jáni népművelési körzetben is. 1. Bánya,' 
2. Acélgyár, 3 Kát. Kör, 4. Ipartestület, 
5. Mozi, 6 Üveggyár, 7. Hirscbgyár, 8. 
Forgách, 9. Somlyó, 10. Salgó. ’

Ha összefogjuk a városban található 
társadalmi egyesületeket, ének és zene­
karokat, műkedvelő egyesületeket,' elő­
adókat, — minden társadalmi rétegből —' 
úgy nemcsak arra lesz mód, hogy eze-. 
két a kulturestéket legalább a téli Jélév- 
ben mind a 10 körzetben rendszeresen ■ 
megtartsuk, hanem arra is, hogy népes: 
és fejlődőképes előadógárdát neveljünk, 
amellyel az elhagyatott környéki.falvakba 
is elhinthetjük a magyar kultúra magjait.

Nem ismeri a magyar népet, akt 
azt tartja róla, hogy nem akar tanulni,' 
haladni, művelődni. Az etéren tapasztalt 
és felhánytorgatott bizalmatlanság, közöny, 
ellenséges megalkuvás oka nem $ nép' 
hibája, hanem azoké, akik nem tiszta' 
szívvel, tiszta kézzel és tiszta fejjel fog­
tak a népművelés mindezeket feltétlenül 
megkövetelő munkájához 22 599 népis­
kolai dolgozat tanulságaként leszűrtenf 
azt a tanulságot, hogy a nép idővel fel­
veszi vezetőinek arcát, bármilyenek le-i 
gyenek is azok. Aki tehát a mi népünk-' 
ről kritikát mond, annak vezetőiről mond 
kritikát. Ha tehát súlyos vádakkal dobá- 
lódzik, jól vigyázzon, mert azok esetleg 
saját fejére hullanak vissza. Mert a; nép­
művelés nem más, mint nemzeti és er­
kölcsi szellemű népvézetés. Szociális 
munka, jövőnket szolgálja, támogatása 
kötelesség és közérdek.

Dr, Zemplényi Imre
Mert kutyái aztán csúnyán megjár­

ták. Az elsőt, melyet a medve megskal­
polt, a helyszínen kellett agyonlőnie, hogy 
kínlódásának véget vessen. A tört bor- 
dájut ölben vitték haza, hol nem is két 
hét alatt teljesen meggyógyult. Annak 
pedig, amelyiknek fél pofáját tépte széj­
jel a mackó, olt az erdőben cérnával 
varrták fel a bőrét s igy ugyancsak ha­
marosan egészséges lett. Csak éppen fog- 
hijjas szájával és ferdére sikerült ajkaival 
.jobban hasonlított Victor Hugó „L’homme 
qui rif’-jére, mint egy tisztes harcban 
veteránná lett hős kutyára.

K barátomnak különben még egy 
medve dolgáról tudok, mely az előbb 
elmondott kalandját megelőzőleg pár év­
vel előbb folyt le, ugyanazon a területen. 
‘ November volt, de 30 cm-es hó. 

így nagy örömmel észlelte két jókora 
medve friss nyomait, melyek egy átha­
tolhatatlan sűrűbe vezettek, anélkül, hogy 
kimeneti járás is lett volna. Az igy biz­
tosra megállapított medvés erdőrészt 
vadőrével és két, hamarosan előkeritett 
emberrel körülállatta és megmagyarázta 
mindegyiknek a teendőjét, A területen 
szerzett sok éves tapasztalataira támasz­
kodva nem volt kételye, hogy a mackók 
egyedül az általa elállt részen törhetnek 
csak ki. A kibocsátott kopók fel is vet- 
ték a medvéket és öröm volt hallani,

Nagyszabású irodalmi és zenei est 
amint azok felcsendülő csaholása tervsze-| 
rint mindig közelebb és közelebb ért 
hozzá. De ekkor váratlanul egy, a haj­
tásba benyúló szikláról két lövés dördült, 
utána pedig a kutyák oldalra kivágó és 
mindinkább eltávolodó üldözése követ­
kezett.

K. szörnyű mérgében azonnal a lö­
vések helyére ment és ott találta haszon­
talan vadőrét, aki parancs ellenére, gaz­
dája elé besompolygott a hajtásba és fel­
kapaszkodott az előbb említett magaslatra 
és onnan jól belátva a terepet, 120 lé­
pésről, simacsövű fegyveréből ráduplázott 
a már-már barátom elé ért két mackóra. 
Persze a nagy távolságról leadott vastag 
sörétlövés egyedüli eredménye az volt, 
hogy a medvék irányt változtatva örökre 
eltűntek.

Hogy a vadőr mit kapott barátom­
tól, azt nem Írom le, nem birja el a cen­
zúrát.

A most elmondott történetek olyan 
veszedelmes medvékről szóltak, amelyek­
ben gáncs és félelem nélküli vadászok 
találkoztunk. — Legközelebbi felolvasá­
somkor, — pontosan mához két hétre, — 
ugyanebben az időben többek közt egy 
olyan medvére kerül a sor, mely egyál­
talán nem volt veszedelmes vad, mégis 
egy egész megye lakosságát hozta Izga­
lomba és tartotta egyldelg lázban, (Vége,)

színhelye lesz az Acélgyári Olvasóegylet 
díszterme e-hó 22 én este fél 9 órakor, 
amikor is az Északi Ferences Plébánia 
Oltáregyesülete rendezi meg ez idei Kul- 
turestjét.

Ez alkalommal, mint már említettük ; 
vitéz Makray Lajos prépost, országgyűlési 
képviselő fog beszélni, a „Katolikus világ­
nézet a mai koreszmék áramlatában." cí­
men. Az országoshirü, kiváló szónok fellép­
te iránt a legnagyobb érdeklődés nyilvánul 
meg máris városunk közönségének kö­
rében.

A műsoron szerepel Ráskay Gizella 
az Operabáz jeles művésznője is, kiről a 
budapesti újságok úgy Írnak, mint a jö­
vendő nagy drámai szopránénekesnőjéről 
az Operaháznak. A napokban lépett fel 
Wagner : Lohengrinjében emlékezetes si­
kerrel, melyről az alábbi kritikát irta a 
Nemzeti Újság: „A Lohengrin csütörtök 
esti előadásán először énekelte Elza 
szerepét Ráskay Gizella, a rokonszen­
ves, fiatal énekesnő, aki a „Trubadúr" 
Leonórájának szerepében mutatkozott be 
nemrégiben figyelemreméltó sikerrel. Üde

orgánuma,- kellemes* megjelenése szívélyes 
fogadtatásra találtak a közönség részéről 
Megérdemelt sikere volt

Városunkból is fellépnek még az 
est keretében többen, közismert és - ked­
velt tehetségek, majd a kitűnő gyári 
zenekar és énekkar is.

Legyünk ott ez esten egy szívvel- 
lélekkel, ha szeretjük a nemeset és szépet I

A Manss Leánykör a vasárnapi 
műsoros teával kapcsolatos ruhabemutatö 
alkalmából, az árvizsujtóttá lakosság fel- 
segitésére kapott felül fizetéseket, hálás 
köszönettel az alábbiakban nyugtázza: 
Acélgyári szalonzenekar 20 P, Szűcs RÓ- 
bertné, Dr. Felszeghy Miklós 10—10 P, 
Csics Gyula 7 P, Korompay Lajosné 5’50 P, 
Timaróczky Sándor és N. N. 5—5 P, 
Sohreiner Jenőné 3*50 P, Förster Kálmánná, 
Balogh Mária, Pál Dezső, Dr. Cseögődy 
Lajos, Dr Horváth József Karancsság, 2—2 
P, Karattur Antalné, Berczelly József 
150—1 50 P, Angyal Endre 1 P, ta hár­
man 50—50 fillár, ?



A MANSZ LEÁNYKÖR 
RUHABEMUTATÓJA

A zubogó eső dacára nagyszámú és 
előkelő közönség látogatta meg vasárnap 
délután öt órakor a MANSz leánykör ál­
tal az árvízkárosultak javára rendezett, 
műsoros teával egybekötött ruhabemuta­
tót. Az Ipartestület székházénak nagyter­
mében nemes egyszerűséggel, de annál 
kiforrottabb ízléssel diszitelt asztalok vár­
ták a Leánykör vendégeit, kiket a leá­
nyok bájosan kedves „háziasszonyi" bűz- 
gósággal fogadtak. Az asztalokon a tánc­
rendekhez hasonló, a Leánykör által mü- 
értő Ízléssel festett kartonokba belefüzőtt 
műsorok voltak elhelyezve. Valahogyan 
minden az ifjú nőilélek gondosságát su­
gározta s az egész légkör úgy hatott, 
mintha egy intim, házi leányzsuron vet­
tünk vo^na részt. A krónikásnak fékez­
nie kell a tollát s helyszűke miatt le kell 
mondani a szép gondolatok leírásáról, 
melyek tömegesen előtérbe tódulnak az 
átélt kedves és kellemes impressziók ha­
tása alatt, hogy a műsor és a ruhabemu­
tató számairól szóló beszámolójának he­
lyet biztosítson.

A műsor a Magyar Hiszekeggyel 
kezdődött, melyet az acélgyári szalon­
zenekar játszott, majd Szeremley Szabolcs 
áll. gimn. tanár lépett a függöny elé s a 
mai ifjú nemzedéknek rajongó lelkesedé­
sével beszélt a magyar népi értékek fel- 
becsülbetetlenségéről, szépségeiről, faji je­
lentőségéről és nemzeti hivatásáról. Min­
den szava a magyar nemzeti és népi ér­
tékek felismeréséből eredő komoly ra­
jongás s az igazság súlyos pörölyeként 
hatottak mondatai, melyekkel ostorozta a 
múlt idők hanyagságát, tunyaságát és saj­
nosán még a mai nemzedékek hányaveti 
nembánomságát a népi dalok, táncok, szo­
kások, ruhaviseletek és egyéb háziipa­
rok lassan lassan vesznihagyott értékeivel 
szemben. A személyes tapasztalatokkal 
ékített s nagy ügyszeretetről és előtanul­
mányról tanúskodó, értékes beszédet 
mély átérzéssel hallgatta a közönség és 
lelkes tapssal jutalmazta. Utána a szalon­
zenekar Kéler B. • Magyar vígjáték c. 
nyitányát játszotta, melynek befejezése 
után Hunyár Mária Ady Endre két szép 
költeményét szavalta a rutinirozott előadó 
művészi tökéletességével. Majd Csipkay 
Magdolna lágy mezoszopránjával Bartók 
és Kodály dalokat énekelt bájos közvet­
lenséggel, Kurucz Imréné alkalmazkodó 
zongorakisérete mellett. A következő 
számhoz kitárult a színpad s a közönség 
előtt megjelent a pompás, virágos tavasz, 
kazári népviseletbe öltözött, hat ifjú, bá­
jos hölgy képében, akik magyar népdalok 
hangjára egy nagyon szép népi értéket, 
a guzsalyos táncot mutatták be kedvesen, 
nőies közvetlenséggel, Timár Éva igen jó 
táncütemes zongorakisérete mellett. A 
nagy tetszést kiváltott s megismételni 
kényszerült táncot Adorján Aranka, Bod­
nár Klára, Goró Buba, Hunyár Mária, 
Kvasznicza Eta és Schlattner Margit tán­
colták

Mijd szünet következett, mely alatt 
a vendéglátó ifjú hölgyek teát és süte 
ményt szolgáltak fel a közönségnek.

Szünet utáni bevezetőül az acélgyári 
szalonzenekar két tagja: Kralovszky Já­
nos a Copelia balettből hegedűszólót ját­
szott Lovász György zongorakiséretével s 
mesteri játékukkal kellemes élvezetet 
nyújtottak a hallgatóságnak.

Utána dr. Tiszamarti Antalné jelent 
meg a színen topáz szinü bársonyból ké­
szített, értékes hunnia csipkével díszített, 
Zrínyi Ilona korabeli ruhában, hogy mint 
a magyar nép, a népi értékek s a ma­
gyar ruha szerelmese bevezetőt adjon a 
magatervezte és sajátmagának készített 
magyaros ruhákról. Rendkívül művelt nagy 
intelligenciájú fiatal asszony, aki nemcsak 
sokat utazott külföldön, de bejárta hazánk 
minden zegét-zugát, kutatott és kutat a 
magyar népi kincsek után, hogy azokat 
napfényre hozza és a magyar jövő szá­
mára megőrizze, önzetlenül, a magyar 
haza és a magyar nép mélységes szere- 
tetéből végzi apostoli munkáját s szinte 
elképzelhetetlen, hogy valaki ennyi áldo­
zatot tudjon hozni a magyar ügyért. A 
bemutatott rnhák, amelyek anyaga a leg­
drágább selyem, gyapjú vagy bársony s 
a gyönyörű hímzéseken kívül egyik­
másikon a csipkedisz hunnia és pannónia 
csipke, mind az ő tulajdona, valamint a 
cipők és ékszerek is, melyeket a bemu­
tató hölgyek a ruhákkal kapcsolatosan 
viseltek. Nemcsak a házasságban, de eb­
ben az önzetlen hazafias munkában is 
méltó élettársa a férje, aki nagyelfoglalt- 
ságu orvosi hivatásán kivül a magyar 
nyelv tisztaságáért küzd, ennek érdeké­
ben értékes és nagyarányú irodalmi mun­
kásságot fejt ki. Az értékek gyönyörű 
találkozása ez a dolgos, fáradhatatlan há­
zaspár s a mai nagy világalakulásban na­
gyon sok ilyen lelkes, magyar lélekpárra 
volna szüksége hazánknak, hogy a nagy 
kataklizmában átmenthesse teljes faji, 
nyelvi és nemzeti önállóságát.

A bájos közvetlenséggel elmondott 
bevezető után következett a ruhabemu­
tató Hunyár Mária konferálásában. A je­
lenvolt hölgyek kívánságára, emlékezte­
tőül, alább részletesen felsoroljuk az 
egyes ruhákat a bemutató hölgy megne­
vezésével :

1. Milassy Ilona: Díszes tavaszi utcai ruha, 
kabáttal, kalappal, dísze posztó bórrátét és dús 
hímzés, mintája somogymegyei.

2. Koppány Anzelma: Nyári délutáni ruha 
Sárközi hímzéssel és szalaggal.

3. Csipkay Magdolna: Délutáni ruha, baranya- 
megyei népviselet nyomán Kézimunka és horgo­
lás dísszel Ujja denevér szabású, egyezik a divattal.

4. Révay Szösz!: Nyári ruhácska, kalocsai 
népviseletből.

5. Tóth Magdolna : írásos díszítésű, nyári 
utcaimba.

6. Tábory Éva: Nyári hétköznapos ruha, 
boldogi viseletből, boldogi kendővel.

7. Makkay Emmi: Szövetruha, multszázad- 
beli egri férüviselet nyomán. Díszítése zsenilia 
sujtás, kézimunka gomb és bórrátét.

8. Schlattner Margit: Délutáni ruha, er­
délyi népviseletből stilizálva.

9. Buday Éva: Szürke ruha, dombovár-ka- 
pospulai legény ingmellel és kézelővel.

10. Milassy Ilona : Minden korúak részére 
alkalmas háziszőttes ruha. Kötényén nyitraszer- 
dahelyi himzés, kézzel vert csipke.

11 Góró Buba: Minden kornak részére al­
kalmas tavaszi ruha, posztó rátéttel, gyapjú siür- 
bimzéssel.

12. Schlattner Margit: Csikós viseletből ki­
ránduló ruha.

13. Koppány Anzelma: Sárközi viseletből 
való délutáni ruha

14. Milassy Hona: Díszes délutáni ruha, 
mezőkövesdi viseletből, kasmírból. Kötényén 
szücshimzés és diszeskötésü rojt.

15. Góró Buba; Alkalmi ruha, mezeicsokor 
díszítésű tüll újakkal.

16. Buday Éva: Többféle blúzzal hordható 
szövetruba A mellény eredetijét magánygyüjte- 
ményből tervezte: dr. Tiszamarti Antalné.

Salgótarján, 1941 március 15

Hírek és különfélék
Kardos Gyula nógrádi főesperes 

fojj most vasárnap 16 án este 7 órai 
kezdettel előadást tartani az evangélikus 
Kulturházban : „Van e nagyobb az anyai 
)zeretetóél"-cimmel a kisérő műsor 
keretében, amelyre az érdeklődést 
ezúton is felhívjuk.

Uj doktor. Matheidesz Gábort, a 
Salgótarjáni Takarékpénztár tisztviselőjét 
március 8-án avatták a kolozsvári tudó 
toányegyetem az államludnmányok dok­
torává és ugyancsak a napokban a Ta­
karékpénztár igazgatósága cégvezetővé 
léptette elő.

KATONAI ÜNNEPSÉG. Folyó hó 
iWn a helybeli Főtéren fél 11 órakor a 
házi zászlóalj a magyar, román és ru­
tén ujenoal részére ünnepélyes honvéd­
esküt rendez diszklvonulással, katona­
zenével. — Az ünnepség sorrendje: 1. 
fél 10 órakor istentiszteletek vallásfele­
kezetek szerint. 2. Fél 11 órakor fogadás 
jobbról. 3. 10 óra 40 perckor ünnepi 
beszéd magyarul, románul. Tartja Hor­
váth László városi tanácsnok, polgár­
mesterhelyettes. 4. Eskü méltatása: Gáldy 
Nándor alezredes, honvédállomásparancs- 
nok. 5. 10 óra 30 perckor honvédeskü 
magyar, rutén és román nyelven. 6. 
Diszmenet. 7. Térzene 12—13 óráig a 
Főtéren. — Az Ipartestületben a eemzetl 
ünnepély fél 12 órakor, az istentisztele­
tek fél 10 órakor tartatnak meg. — Az 
országzászlónál március 15-én a dísz­
őrséget az acélgyári öregcserkészek 
adják.

Halálos szerencsétlenség. F. hó 
8 án a déli órákban a Fő utcán a Zsebe 
udvarban levő légoltalmi pincében Purgát 
András 16 éves fiúra rászakadt a föld és 
őt agyonnyomta. A közelben állók kö­
zül mások is megsérültek, de könnyebben 
A Balassagyarmati törvényszék f. hó 10 én 
szállt ki a helyszínre, ahová a rendőrség 
a szerencsétlenség után azonnal kiszállt. 
A gyermeket f. hó 10 én boncolták fel 
és 11-én temették el.

A Népművelés a bányánál c. 
cjkket és a Hangya közgyűléséről 
szóló beszámolót helyszűke miatt jövő 
számunkban hozzak. Szerk.

40 éves a SSE.
Salgótarján acélgyárában a Magyar­

országon alig néhány esztendős fotball 
sportot 1900 bán vezette be Wabrosch 
Béla főmérnök, a lelkes sportoló és sport­
barát A jelenlegi gyári fasorban akkor 
még óriási topclyafák között, a mostmár 
kis. jégpálya volt a tenisz, bicikli, majd 
fotbalpálya, ahol az esti órákban igen 
nagy érdeklődés mellett folyt a tisztvise­
lők és munkások sportolása. A jégpályán 
ma is ottlévő kis fapavillon volt a nyári 
és téli sportok öltözője. Sok felejthetet­
len sportesemény zajlott le az akkori 
község egyetlen csapatának a SSE-nek 
rendezésében, amely mindjárt kezdetben 
országoshirü csapatokat látott vendégül 
és a kezdeti sikertelenségek dacára olyan 
vendégszeretet jellemezte a SSE-t, hogy 
alig győzött eleget tenni, a sok előkelő 
csapat felkinálkozásának. A gyakori 
mérkőzések révén csakhamar nagyhirre 
tett szert * csapat és sok szép győzelem 
lett a gyümölcse az idális célú, amatőr 
szellemnek, amely ma is érintetlen saját­
sága a SSE-nek.

' 1924-ben az építkezések következ­
tében uj footballpályát kapott az egyesü­
let a Dolinkában, ahol az ország egyik 
legszebb sportpályája létesült a megbol­
dogult Eisele igazgató megértéséből és az 
egyesület vezetőségének lelkes fáradozá­
sból.

A 40 esztendős egyesületnek f. hó 
16 án lesz a jubileumi közgyűlése, úgy 
érezzük, hogy ez az esemény városunk 
sportjának, de egyúttal városunk kultúr­
történetének ia fontos dátuma.

A nemes sport révén nagy tömegek 
kerültek az egyesület irányítása alá s a 
sportoló tagokon kivül közvetve, vagy 
közvetlenül ezrek vesznek részt nemcsak 
e város, hanem az ország sportéletében, 
melynek nemzetfenntartó fontosságát ma 
már mindenki ismeri.

Megilletödött lélekkel és hálával 
gondolunk az úttörők nemescélu munká­
jára és meleg szívvel köszönt) ük az Egye- 
fület lelket vezetőségit, önzés tagjaival 
egyetemben I

HIRDETMÉNY.
Március 15-ét Salgótarján m. vá­

ros közönsége a f. évben 15-én, szomba­
ton délelőtt V412 órakor ünnepli meg az 
Ipartestület dísztermében D. e. VzlO óra­
kor az összes bitfelekezetek templomai­
ban hazafios ünnepi istentisztelet lesz.

Felkérem a város hazafias közön­
ségét, hogy ez alkalommal házaikat nem- 
zetiszinü zászlóval feldíszíteni, az isten­
tiszteleten és ünnepélyen résztvenni szí­
veskedjék.

Az ünnepély műsora: 1. Himndsz. 
Énekli az áll. polg. fiú- és leányiskola ve­
gyeskara. Vezető: Nagyné Kovács Flóra 
tanár. 2. Márciusi ébresztő. Tábori Piroská­
tól. Előadják a polg. leányiskola növen­
dékei 3 Nemzeti dal. Szavalja: Boros 
Gyula II. <?. tanuló. 4 Kolozsvári kisker­
tekben... és Piros, fehér, zöld. (Kulinyi 
E., Szerdahelyi J.) Énekli a polg. leány­
iskola énekkara. 5. Március. Radványl 
Sándortól. Suvalja i Cs. Nagy Magdolna

IV. o. tanuló. 6. Ünnepi beszéd. Tartja: 
Kovács Imre tanár. 7. Petőfi nemzete. 
Szabolcsba Mihálytól. Szavalja: Sulyok 
Sándor IV. o. tanuló. 8. Lengyel László 
Kodály Zoltántól. Szép város Kolozsvár ... 
(Harsány! Zs., Kálmán I.) Énekli az áll. 
polg fiú- és leányiskola énekkara. 9. Sza­
badság ünnepén. Csomorkányi Páltól. 
Szavalja: Szabó Erzsébet IV.o. tanuló. 
10 Hiszekegy... Énekli az áll. polg. fiú- 
és leányiskola vegyeskara.

Salgótarján, 1941 március hó 5 én. 
Dr. Förster Kálmán s. k. 

polgármttttr.

Az Északi Ferencen Plébánia 
II. nagyböjt! Kulturestjét tartotta a múlt 
hét péntekén, mely alkalommal ismét igen 
nagyszámú hallgatóság gyűlt össze a Kul­
turházban Az elsőrangú műsort P. Kéry 
Xavér házfőnök atya közvetlen, meleg 
szavai vezették be. Az első előadást Dr. Sü- 
megh Béla klr. tanfelügyelő tartotta a "Te- 
klntélytluteletröl." Előadás* ez igen közér-

3. oldal 

17. Koppány Anzalma: Nyári ruha. nögrád- 
msgyel népvíuUtból.

18. Tóth Magdolna: Szövetruha k6dmán­
kéval.

19. Góró Buba: A bolgár nemzeti viselet 
legdíszesebb példányát a Uatvér-bolgárnép iránti 
szereidből mutatta be dr Tiazemartiné. Kelméié 
tiszta selyem, remekszép, értékes hímzéssel. A 
ruha Szófiából, a mellénye, mely szintén bolgár. 
Konstantinápolyból

20. Schlattner Margit: Kalocsai hétköznapéi.
21. Koppány Anzelma; Fekete gyapjú, hím­

zései ünneplő ruha, hunnia csipkével.
22. Tábory Éva: Lobogói ujju, legényre- 

bából stilizált ruha.
23. Révay Szöszt: Szövetruha, hímzése va­

lószínűleg Dráva-Száva közi. 100 év előtt a ma­
gyarok készítették. Dr. Tiszsmarliné felújítása. '

24. Koppány Anzelma: Alkalmi ruha., csont- 
szinü tüll ujján és kötényén buzsáki gyapjuhim- 
zés. Korkülönbség nélkül viselhető.

25. Csipkay Magdolna: Elegáns ruha, mi-
zökövesdi népviseletből, gyapjúból ■ ’

26. Koppány Anzelma: Táncroha. boldojfi 
népviseletből.

27. Schlattner Margit: Tátícruha. Kalota­
szegi népviseletből, gyöngy hímzéssel.

28. Schlattner Margit Táncruha, csornai
népviseletből. j .

29. Goró Buba: Nyári, szürke vászonruha, 
XVI. századból való, szentistváni ködmönhímzéssd.

30. Buday Éva: Eljegyzésre alkalmas ruhá, 
gyapjú éa gyöngyhimzéesel.

31. Scblattnsr Margit: Fiatallány első bá- 
jozóruhája.

32. Goró Buba: Fiatalasszony báli ruhája, 
somogyi lyukhimzéssel, dísze pávától!-

33. Buday Éva: Alkalmi ruha, csontazinű 
gyapjúszövetből, urihimzéssel.

34. Milassy Ilona: Díszes alkalmi ruha, 
fekete bársonyból, fehér, dús, sárközi hímzéssel, 
fekete bársony sujtásssl. Különleges gombdisZe 
arany, drágakővel. Köténynélküli diazmagyar. Séf­
közi fejkötövel, prém belépővel.

35. Goró Buba: Mezőkövesdi ruha, fiatal­
asszonyoknak.

A bemutatott ruhákat a csíny, íz 
Ízlés, a kor divatjához alkalmazkodó for­
ma s mindezek mellett mégis magyar 
jellegzetesség jellemzi s igy nem volt cso­
da, hogy valamennyit az általános tetszés 
moraja kisérte. Hát még hány sóhaj...'! 
Minden hála és elismerés, amit egy várost 1 
reprezentáló közönség adhat, megilleti 
Dr. Tizzamarti Antalné.önzetlen, hazafias 
fáradozását. Köszönet érte neki és áldás 
kisérje további munkáját is I

De a hála és elismerés megilleti a 
MANSZ Leánykor mindenegyes tagját, 
akik áldozatos munkájukkal nemcsak az 
árvizsujtotta mágyar nép felsegitéséhez 
hozzájárultak ezen gyönyörű s közel 
négyórás est anyagi és erkölcsi sikerének 
megrendezésévet, de azért is, hogy arány- 
lag csekély anyagi ellenérték fejében eny- . 
nyi szép és tanulságos értékkel ajándé-'f 
kozták meg a város közönségét. Külö- ' 
nősen megilleti minden köszönet a Leány- ‘ 
kör fáradhatatlanul tevékeny, széplelkíi . 
társelnöknőjét, Milassy Ilonát, aki leírás 
alapján betanította a guzsályos táncot, aX 
est megrendezésének és kivitelének fői- 
rányitója volt de aki sokoldalú tudásánál 
és intelligenciájánál fogva összetartó lelke - 
a Leánykörnek.

Nemkülömben megilleti hála és kö­
szönet a megjelent, előkelő közönséget 
is, valamint mindazokat, akik bármilyen 
formában hozzájárultak az est szép anya- - 
gi sikeréhez.

A pusztító, romboló ezüsttükör 
visszfénye a Duna-Tisza közötti búzaföl­
dekről vasárnap este az Ipartestület nagy­
termében tükröződött, azért volt oly fé­
nyes a terem, azért ragyogtak az arcok, 
mert az áldozatos szivek önmagukra ta­
láltak és mélyükből kisugárzott a bajban 
mindig összetartani tudó magyarság meg­
értő lelkesedése. (—ány.) ;

dekü és a múltban s a jelenben is egy­
aránt igen aktuális témáról nagy tetszést 
váltott ki a hallgatóság soraiban. A másik 
előadó : Bálint atva volt, ki a mai ember 
életével kapcsolatban a „Moziról" beszélt. 
Könnyed és igen szellemes előadása sok 
derűt váltott ki a közönség sorában, de 
mindezek mellett ott volt az állandó 
tanulság és okulás is. Pompás előadását 
nagy tapssal jutalmazta a közönség. Az 
acélgyári zenekarból alakult szalonzene­
kar két pompás klaszikus számot adott 
elő, Varsányi József lendületes vezény­
lése mellett. Vasas Júlia és Csatlós László: 
Vili, osztályú elemi iskolai tanulók nagy' 
felkészültséggel, szép sikerrel szavalták 
el egy egy verset az „Édesanyáról". A 
szépen sikerült estet P. Kéry Xavér bál­
főnök atya szavai zárták be.

Iparművészeti és Lakberende*- 
zésl üzletet nyitottam. Kérem a L 
közönségszives támogatását. Ttok* 
leláttál iKadrey LássTőaáy W-a. 3,
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Fáj a feje, foga, háta?
Rhenmás, vagy influenza bántja? 

„SZŰCS tabletta" az 
orvossága. Kapható:

SZŰCS RÓBERT 
"Magyar Korona" gyógyszertárában 

SALGÓTAIUÁN.

Kereskedők figyelmébe!!!
A m. kir. Kereskedelmi Hiva­

tal Kirendeltsége felhívja mindazok fi­
gyelmét, akiknek a zár alá vett cikkekre 
bejelentési kötelezettségük keletkezett, a 
Budapesti Közlöny 1941 évi 15. számá­
ban megjelent, a m. kir. Iparügyi Minisz­
térium 2000/1941. sz. rendeletre. A ren­
delet értelmében, akinek a zár alá vett 
valamely cikkre vonatkozóan bejelentési 
kötelezettsége keletkezett, ez a köteles­
sége fennmarad, — tehát a kővetkező hó­
napokban is bejelenést keli tennie mind­
addig, amig az illető cikkből készlete van, 
— tekintet nélkül arra, hogy a készlet a 
megjelölt mennyiséget eléri-e vagy sem.

Akinek pedig a jelen rendelet mel­
lékleteiben említett és zár alá nem vett 
valamely anyagra (cikkre) vonatkozóan 
keletkezett bejelentési kötelezettsége, be­
jelentést kell tennie arra a hónapra vo­
natkozóan is, .amelynek utólsó napján 
készlete első Ízben nem éri el a mellék­
letben meghatározott mennyiséget. Beje­
lentést a bejelentő lapokon 2 példányban 
(fehér és piros) kell megtenni. A bejelentő 
lapokat a m. kir. Kereskedelmi Hivatal­
nak, Budapest V. Széchenyi Rakpart 6 
JX./3 csoport címére válaszborítékkal el­
látva olyképen kell beküldeni, hogy a

hónap utólsó napján meglevő készlet a 
kővetkező hónap 7. napjának déli 12 
órájáig a bejelentő hivatalnál legyen.

A bejelentő lapok a m. kir. Keres­
kedelmi Hivatal Kirendeltségeinél igényel­
hetők. A bejelentés elmulasztása a 
990/1939 M. E. sz rendelet 7. § a alap­
ján büntetést von maga után.

Ecetes a bor, savanyu a lőre. 
Mindennek felment az ára, igy többek 
között a bornak is. Meg is érzik a ha­
tást, mert a vendéglősök azon panasz­
kodnak, hogy nem fogy a bor, pedig még 
mindig van elég A fogyasztók viszont a 
túlságos árakra panaszkodnak. A palac­
kozott boroK literenkénti átlagos ára az 
5 pengő körül mozog. Kimérve pedig a 
bicskanyitogató vinkó is a 2 pengősökre 
számit. Ha pedig a szomjas vendég egy 
kis fröcscsöt hozat: abból többet sem 
iszik, mert a fröcscsben inkább ecet, mint 
bor van és ezt is épp oly olyan drágán 
fizeti meg, mintha fajbort inna Ugylát- 
szik ezt már belekalkulálták állási vagy 
gyártási költség és kamatkülömbözet cí­
mén. Egyébként az ecetcsedés könnyen 
érthető, t. i abban nyeri magyarázatát, 
hogy a kimérők nem értenek a kezelé­
séhez. Ezért jó és okos dolog volna, ha 
az italmérők a szeszesitalok kezelése te­
kintetében szakértői kioktatásban része- 
sitettetnének, — újabb ilalmérést pedig 
csak oly egyén nyerne, aki e tekintetbe" 
a szakértői vizsgának megfelelt. A fo­
gyasztók érdeke ugyanis legalább oly 
jogos és fontos, mint a jóhirü magyar 
bor és annak ára, mert hiszen, aki issza, 
az „megadja az árát."

Talált tárgyak. 1941 február hó 
21-én a Kassai soron egy darab lakás­
tervrajz találáltatott. 1941 február 15 én 
találtak egy darab bankjegyet. Igazolt tu­
lajdonosaik a rendőrkapitányságnál a hi­
vatalos órák alatt átvehetik.

Nagy küzdelemben osztozott a 
pontokon a Kispesttel az SBTC.

SBTC—KISPEST 2:2 (2:1)
SSE pálya. 2000 néző. Vezette s Újvári.

Nem birt győzni első itthoni mér­
kőzésén az SBTC A mérkőzés első fél­
órájában, mikor az SBTC 2:0-ra vezetett, 
úgy Játszott, hogy sikerül visszavágni az 
őszi 6:1-ért, a végén azonban örültünk, 
hogy nem vitte el mind a két pontot a 
kiesés veszélyétől fűtött, felfokozott aka­
rással küzdő pesti vendég. Az SBTC-t 
még nem fenyegeti közvetlen veszély, 
azonban veszélyes körülménynek tekin­
tendő, hogy többek között a Gamma és 
a Kispest is mögötte küzd a bentmara- 
dásért. (A Gamma is a Kispest is 3—3 
pontot szerzett már tavasszal, pedig mind 
a kettő ellenfelei között szerepelt máraz 
Újpest is) Ha ez a két csapat megelőzi, 
akkor pedig már baj van, mert az utólsó 
nég^ helyezett esik ki.

Szemerkélő esőben, nagy közönség 
e'őtt igy állnak fel a csapatok :

.SBTC: Géczi, Budai, Tímár — 
Kiss,5 Marosi, Mátrai — Balázs, Csuberda, 
Jenőfi, Laczkó Borsányi.

Kispest: Vécsei, Monostori, Olajkár, 
— Hidasi, Szabó II, Vig — Kincses, Ne­
mes, Gallai, Beke, Titkos.

Az SBTC kezd jobban s ennek a 
9. percben már van is eredménye Csu­
berda lövése a felső lécről visszapattan s 
kavarodás közben Borsányi a kapus mel­
lett félmagas gólt lő. 1:0.

Fokozódó esőben 3 szögletrugás 
jelzi az SBTC fölényét. A 25 percben 
Balázs kicselezi Viget, elesik, de felpattan, 
kicselezi Olajkárt is és a 16 os sarkáról 
gólt lő. 2:0. Nagy az öröm, de nem so­
káig A 30. percben V>g taccsot dob a 
16 os magasságában. Az óriás dobás kö­
zépre száll és Nemes félmagasan belövi. 
2:1. A további negyedórában változatos a 
játék,

A II. félidő első perceiben a nagy 
kedvvel játszó Borsányi okoz két Ízben 
is meleg másodperceket a kispesti véde­
lemnek. —• Lassan a kispest kerekedik

felül. Az SBTC. pontatlan rúgásai rendre 
az ellenfeléhez kerülnek. A 10. percben 
Tímár ment egy gólt, majd Balázs kapkod 
el egy óriási helyzetet. Pillanatról-pilla­
natra. másik kapu előtt van veszély. Izgul 
a közönség. Kincses elemében van. A 
17. percben Kincses beadása üresben 
találja Gallait s a középcsatár egyenlít 
2 :2. Védelmi hiba volt I Az egyenlítés 
utáni mezőnyjátékban is a Kispest a jobb.

Szögletarány : 5 : 5.
Az nlső félidőben az SBTC, a má­

sodikban a Kispest volt jobb s igy igazsá­
gos az eredmény. Szerencse is egyszer­
egyszer mentette meg mindkét kaput a 
góltól s egyenlő még a szögletárány is.

Az SBTC ben feltűnt Borsányi nagy 
já’ékkedve. A csatársorban a legveszélye­
sebb volt. Laczkó sokat dolgozott, külö­
nösen hátul. További sorrend: Jenőfi, 
Balázs, Csuberda. A fedezetsorban, — bár 
az újonc Marosi (volt SSE) nem volt rossz, 
— egyelőre hiányzik Takács IV. Kiss jó 
volt. Mátráinak és Tímárnak Kincses 
majdnem sok volt. Budai volt a jobbik 
hátvéd. Géczi a második gólt védhette 
volna.

Kispestben : Kincses minden meg­
mozdulása veszélyt jelenteit. Olajkár II., 
Vig és Nemes is nagyon jó volt.

A SSE kikapott Kassán.
Kassán játszott a SSE és a Kassai 

AC-tól 4:2 (3:0) arányú vereséget szenve­
dett. Góllövők : Rákhely (3), Bodoni, ill. 
Kovács és Szabó.

Hullámvölgy mélyén van most a SSE

HOLNAP:
SSE - M. T. Előre itthon, 

BSbKRT-— SBTC Budapesten,
Nyomatott „A MUNKA" nyomdában, Salgótarján,

Ami időszerű és ami nem az.
Amig a külpolitika eseményei erő­

sen zajlottak, — a jugoszláv külügymi­
niszter budapesti útja, a bolgárok csatla­
kozása a háromhatalmi szerződéshez a 
német csapatok bulgáriai bevonulása, Ju­
goszlávia csatlakozá sa fog­
lalkoztatták legélénkebben a világközvé­
leményt, — addig a magyar belpolitikai 
élet a Ház újabb egyhetes szünete követ­
keztében elcsendesedett. A figyelem ná- 
unk is elsősorban a közelmúltban leját­

szódó nagy események és a tengelyhatal­
mak újabb diplomáciai győzelme, úgyszin­
tén a várható fejlemények felé fordul, 
azonban természetesen nem hanyagolta el 
mindennapi életünk belső problémáit sem.

Természetesnek találja a közvéle­
mény, hogy a mai helyzetben, amelyet 
még az árvíz is súlyosbított, ne maradjon 
parlagon talpalatnyi fö'd se. Mindenki 
helyeselte azt a rendelkezést, hogy a cél 
érdekében az esetleg parlagon hagyott 
területeken bevezetik a kényszergazdál­
kodást. A községi elöljáróságok, polgár­
mesterek kötelességévé tették, hogy ha 
valamely mezőgazdasági művelés alatt álló 
területen kellő időben nem végzik el a 
munkálatokat és attól lehet tartani, hogy 
a fö'd parlagon marad, fel kell hivni a 
tulajdonost a mulasztás pótlására és ha 
ez nem történik meg, gondnokot kell ki­
nevezni a birtokra. A fokozott termelés­
hez nagy érdekeink fűződnek és ezért 
helyesnek tartanánk olyan propagandát is, 
amely a virágoskertek veteményes ker­
tekké alakításét célozná.

Mint nem kívánatos, mondhatnánk 
hisztérikus tünetet — kifogásolnunk kell 
a közönségnek azt a magatartását, mely az 
áruhalmozásban nyilvánul meg. Sokan 
félreértették azt, hogy a kormány lefog 
lalta a bőrtalpú cipőket és megrohanták 
a ruha és rövidáru üzleteket is. Erre pe­
dig semmi komoly ok nincs, A cipőnél 
is a kisemberek érdekeinek megóvásáról, 
szükségletüknek biztosításáról van szó, 
nehogy előlük azok vásárolhassák össze, 
akiknek felesleges pénzük is van. Az ok­
talan áruhalmozás aztán valóban előidéz­
het áruhiányt. Hisztérikus összevásárlás 
nélkül a szükségletek biztosíthatók. Ezt 
lehetővé teszik azok az újabb gazdasági 
megállapodások, — köztük elsősorban az 
orosz gazdasági szerződés, — amelyek

hiztositják az európai háború miatt,elma­
radó tengerentúli nyersanyagszállÜások 
pótlását. Ne hiszterizáljunk, mert ezzel a 
közösségnek, a nemzetnek s végeredmény­
ben önmagunknak ártunk. Nem ész^terü 
a halmozás azért sem, mert ha túlzásba 
viszik, a hatóság felkutathatja a magán­
háztartásokban is. Mert a korníáriy a 
nemzet érdekeivel szemben való ályen 
visszaélést épp úgy megszűntetheti, mint 
ahogy a zsidótörvény kijátszására szol­
gáló, az elbocsátottakat illegális vagyon­
hoz juttató intézkedéseket is visszamenő­
leg is megsemmisittette és a túlzott ösz- 
szegeket visszafizetteti. Egyébként a kö­
zönség ellátásának jávitását, az áruk1 fel­
kutatásának és helyesebb elosztásának 
célját szolgálja a kormánynak az a éérve 
is, hogy a közigazgatási vezetők tfeaellé 
közellátási referenseket állít. Az elosztás­
ban rendet kell teremteni és azt. méltá­
nyossá tenni

Különben arról, hogy ’a hatósági 
emberek miként bánjanak a közönséggel 
érdekes és megszivlelésre. méltó kifelen- 
tést tett a miniszterelnök. Figyelmeztette 
a vezetőket, hogy olyan társadalmi és 
magánéletet éljenek, amellyel példát.1 ad­
hatnak. Parancs helyett megértésre van 
szükség. A vezetés éberség is-: meg kell 
keresni a hajt és annak okát is. A ve­
zetésre a nemzet elitje hivatott és qsak 
azok számítanak ide, akik erkölcsileg ma­
gasabban állanak. Nem beszélhet erkölcsi 
dolgokról az, aki életével rácáfol '.arra, 
amit hirdet. Bizony megszívlelendő figyel­
meztetés Örömmel hallottuk, hogy á köz­
igazgatást is fokozottan állítják a néqazet 
erősítésének, kiterjesztésének, egészsége - 
sebbétételének szolgálatába. A belügymi­
niszter nem tartja kielégítőnek kó ház­
ügyünk helyzetét, amelyet javítani fognak. 
A társadalmi betegbiztosítást is kiterjesz­
tik, központosítják. A falvaknak orvossal' 
való jobb ellátására törekszenek és álla­
mosítják a községi és körorvosokgt js.-A 
megelőzési feladatok terén az első tízéves 
programm megvalósult, bár a végleges 
megoldástól még messze vagyunk., Any- 
nyit elértünk, hogy 8000 lélekie jut 
egy-egy védőnő, a cél azonban az, ;bogy 
ezer emberre jusson. A nemzetnek ' gaz­
daságilag, erkölcsileg, számbelileg és fi­
zikailag is erősödnie kell, hogy betölthesse 
helyét az uj Európában.

MEGHÍVÓ.
A ,,Salgótarján és Vidéke Törek­

vés Fogyasztási Szövetkezet" 
1941. évi március hó 23-án délelőtt 11 

órakor, a Katolikus Kör termében

1940. évi rendes közgyűlést 
tart, melyre a tagok az alapszabályok 
21. §-a értelmében meghivatnak. Ha a 
közgyűlés a megjelent tagok csekély 
száma miatt határozatképtelen lenne, úgy 
az alapszabályok 26 § 6. bekezdése ér­
telmében uj közgyűlés lesz összehiva, 
mely — tekintet nélkül a megjelent ta­
gok számára — határozatképes lesz.

NAPIREND;
1. Múlt évi üzleteredményekről szóló je­

lentések.
2. Zárszámadások megvizsgálása és fel­

mentvén? megadása.
3. A mérleg megállapítása.
4. A tiszta jövedelemről való rendelkezés.
5. Az igazgatóság kiegészitése.
6. Felügyelőbizottság választása.
7. Netáni indítványok.

Az 1940. évi december hó 31-én a 
tagok száma 105, üzletrészeiknek száma 
1787 darab volt. Az év folyamán belé­
pett 5 tag, 5 drb üzletrésszel és kilépett 
13 tag, 202 darab üzletrésszel.

MERLEG 1940. évi december hó 
31-én: VAGYON: Pénztári készlet 
672 05 P, Követelések 30.171'75 P, Áru­
készlet 10.90922 P, Üzletrészhátralék 
239 23 P, Berendezések 6.644 99 P, ősz- 
szegen : 48 637’24 P. TEHER : Üzletrész­
tőke 8.935 00 P, Tartalékalap 4.355 01 P, 
Rendkívüli tartalék 1.631'65 P, Értékkü­
lönbözeti tartalék 2.727 31 P, Értékcsök­
kenési alep 3111 OOP, Tartozások 27125'53 
P, Vásárlási visszatérítés 351 27 P, Fel 
nemvett osztalék 100 38 P, Nyereség; 
300 09 P, összesen: 48 637'24 P,

ÜZLETEREDMÉNY 1940. ÉVRŐL: 
VESZTESÉG: Személyzeti illetmények 
9 250 29 P, Házbér 2 530 00 P, Felszere­
lés és karbantartás 126 01 P, Kamatok 
480 49 P, Adók 1 672 77 P, Fogyasztási 
adó 1.052'73 P, Vegyes költségek 4 902 58 
P, Leírások -1.11187 P, Vásárlási vissza- 
térités 446 68 P, Átvezetések 75.36 P, 
Nyereség 300 09 P, Összesen ! 21.948 27 
P. NYERESÉG: Áruhozam 21.948 27 P.

Salgótarján, 1941 március lf-'én 
Az Igazgatóság,

Starján m. város polgármesteri hivatalától. 
2374/1941.

Családfenntartói, kar p.a s xo- 
mányviselési, papi és papi elölt! 
kedvezmény iránti kéiejmek 
benyújtása. ’
Felhívás.

Felhívom mindazon 1918, 19T> és 
1920. születési évfolyamba tartozó ál itás- 
köteleseket, akik a folyó év április havában 
megtartandó fősorozáson kerülnek állí­
tásra, valamint az 1901—1917. szü etési 
évfolyamuak közül mindazokat, akik még 
sorozáson nem voltak, s a f. év április 
hóban megtartandó fősorozáson kerülnek 
bemutatásra, hogy családfenntartói kurpa- 
szománv-viselés engedélyezési, papi és 
papjelöltí kedvezmény elnyerése iránti 
kérvényeiket már most készítsék elő s 
adják be f év március hó 3big a városi 
katonai ügyosztályhoz (városháza I emelet 
15.) Felvilágosításért, útbaigazításért ugyan­
ide forduljanak.

Salgótarján, 1941. febrtiár 19, 
A polgármester helyett:

Cz/rftíS?
kqt- ű. túladó

Hirdessen 
„AMUNKA 
Politikai hetilapban!

Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán,

SPORT


